uicinæq; imperio eius regiones subita indicti tumul tus denunciatione quaterentur: tanta in Bosphorano tractu commeatus penuria incessit: uti sex milibus de nariis singula uasa olei: frumetiq; modiis totidem mācīpia permutarentur: sed amarissimam tempestatem Augusti cura tutelæ tunc terrarum uacans dispulit.

Externa de Cretenibus.

Retēsibus nihil tale presidii affulsit q̄ obsidiōe Metelli ad ultimā usq; penuriā cōpulsi sua iumentorūq; suorū urina sitim torserunt iustius dixerim: q̄ sustētauerūt, quia dū uinci timent id passi sunt: quod eos nec uictor quidē pati coegisset.

De Numantinis.

Numantini autem a Scipione uallo & aggre re circundati: cum omnia quæ famem eorum trahere poterant coniūmpſiſſent: ad ultimum humanorum corporū dapibus uſi sunt: qua propter capita iam urbe complures inuenti sunt artus & membra trucidatorum corporum sinu suo gestantes. nulla est in his necessitatis excusatio: nam quibus mori licuit: sic uiuere necesse non fuit.

mumq; si uiros æſtimes hispaniæ decus q̄ppe q̄ sine muro sine turribus modice edito in tumulo apud flumen ſi lata quattuor milibus celtiberorū. xl. exercituū uim per annos. xiii. ſola ſuſtinuit: nec ſuſtinuit modo ſed ſeuius aliquanto perculit pudēdīq; foederibus affecit. Nouissime cū inuictā eē cōſtare opus quoq; eo fuit q̄ carthaginē euerterat nō temere ſi fateri licet nullius cauſa bellī iniūſtior. Segidēſes ſocios & cōſanguineos Romanorū manibus elapſos exceperant: habita pro eis dep̄catio nihil ualuit cū ſe ab oī bellorū cōtagiōe remouerēt in legitimi fo deris p̄ciū iussi arma deponere hoc ſic a barbaris accceptū q̄ ſi manus abſcinderenſ. Itaq; ſtatim Magara uicto for tissimo duce ad arma cōuersi Pompeiū prælio aggressi foedus tamē maluerūt cū debellare potuiffent hostilium deide Mācinū hūc quoq; affiduis cædibus ita ſubegerūt: ut ne oculos qđē aut uocē numantini uiri qſq; ſuſtineret: tamē cū hoc quoq; foedus malueret cōtēti armōe manubiis cū ad iſternionem ſæuire potuiffent: ſed nō minus Numantini q̄ Caudini illius foederis flagrans ignominia ac pudore Po. Ro. dedecus quidem præſentis flagitiū de ditione Mancini expiauit: Cæterum duce Scipione Carthaginis incendiis ad excidia urbīū imbuto: tandem etiā in ultionem excanduit: qui redacto prius in disciplinā milite hostibus cōmisit aciem: effecit qđ nemo uifurum ſe unq; ſperauerat: ut fugientes numātinōs quisquā uideret: dedere etiā ſe ſe uolebāt ſi tollerāda uiris imperarentur. Sed cum Scipio uerā uellet: & ſine exceptione uictoriam eo necessitatum cōpulsi: primum ut destinata morte in prælium ruerent: cū ſe prius epulis quasi inferiis impleuiffent: carnis ſemicrudæ & celiæ ſic uocant indigenæ ex frumēto potionē. Intellectum ab imperatore cōſilium itaq; nō eſt permitta pugna morituris: cum fossa atq; lori ca: quattuorq; caſtris circūdatos fames præmeret: ab duce orantes prælium ut tanq; uiros occideret: ſed ubi non impetrarunt placuit eruptio: ſic cōſerta manu plurimi occisi: & cū urgeret fames aliquantis per inde hoc eſt ex ca daueribus uixerē: nouissime cōſiliū fugæ ſedit: ſed hoc quoq; ruptis equorum cingulis uxores ademere ſummo ſcelere per amorem: itaq; exitu deplorato in ultimā rabiem: fuoremq; conuersi: poſtremo mori hoc genere de ſtinarūt: duces ſuos ſeq; patriaq; ferro & ueneno ſubiectoq; undiq; igne peremerunt. / Trahere: Producere: pro longare. / Artus & membra: Aut Ephexegesis eſt ut unū ſit expositio alterius: aut artus intelligimus membrorū coniunctiones: unde articuli membra uero corporis partes: ut humeri brachia. / Nulla eſt in his necessitatis excuſatio: improbat hoc factum Valerius q; dicat crudelitatem potius fuiffe q̄ necessitatem. Necessitas autem duplex: aut ſine respectu aut cū respectu: ut qui natus eſt necesse eſt ut moriatur: hic nullum eſt medium: at uero cum re ſpectu: ut hoc loco numātinis necesse fuit humanis carnibus uesci: niſi uoluerint in Scipionis uenire potestatem.

Retēsibus, Cretēſes fauiffe mithri OLI, dati uidebanſ: itaq; placuit iniuriā armis uindicare prius inuasit insula. M. Anto. cū ingēti quidē uictoriæ ſpe atq; fiducia: adeo ut plures cathenas in nauibus q̄ arma portaret: dedit itaq; poenas ue cordiæ ſuæ: nam plerasq; naues interceperunt hostes captiuaq; corpora religata uelis: ac funibus pepēdere: ac ſic uelicantes triūphantū in modū cretes portibus suis remigauerūt: Metellus deinde totam insulam igni ferroq; po pulatus intra castella & urbes rededit: eosq; lo ga obſidione cōpulit ad eā necessitatē: ut ſua iumentorūq; ſuorū urina ſitim releuare coacti fuerint: & grauiora pati quam uictor ſup plicia dediſſet. / Obſidiōe me, qui Metelli Macedonici filius a deuicta creta creticus dictus eſt. / Torſerūt: quaſi cum ſupplicio ſedarunt.

Vmantini aut: Florus: Numantia OLI, inq; q̄tū Carthaginis Capuæ Co rinthi opib; inferior: ita uirtutis nomine & honore par oib; ſum

Numā
tiæ ex
cidiū

Artus
Mem/ bra

LIBER SEPTIMVS

OLI.

Orum trucem: Perpenna Sertorium cui se coniunxerat coniuratione facta inter epulas per inuidiam interemit: ut in eius uita diximus: Pompeius deinde facile superato perpenna hispaniam totam armis subegit. in eo bello calaguritanos sertorii fidelissimos socios obsidione præmebat: qui ut ceteri Sertorii fidem seruarent ad eam impietatem descenderunt: ut consumptis omnibus ferme animabus liberos & uxores occiderent: eorumq; carnibus uescerent: quas etiam ut seruare diutius possent sale aspersere, quod nō solum impiū sed detestandū quoq; fuisse uidetur. In consimili facinore: Vescendi humanis carnibus, Nefariæ dapis: Detestandæ: nefarius: dicitur is qui nec cætu dignus est cui etiam far detur. Salire non dubitauit: Sale aspergere: nā carni ne putrescat salem quasi animam datam dicit esse Chrysippus. diutius enim seruatur caro salsa. En inquam aliquis in acie hortaretur. Detestatur quodammodo rem istam Valerius cū dicat Calaguritanos genus omne ferarū atq; serpentū feritate superasse: qui ne in potestate Pompeii deuenirent liberis & cōiugib; uesci maluerūt p quorū salute cæteri oēs populi & nationes nō solū fortiter dimicare: sed extrema quæq; pati nō dubitat: nec ulla uehemetior ab imperatoribus adhortatio fieri solet quā liberos & cōiuges dimicantium oculis subiicere. Ex hoc hoste: Calaguritano. Duci. Gn. Pōpeio qui ex hoste nō uictoriā sed magis pœnam quererere debuit: nam si hostē illū ultus fuisset plus libertatis ex ultione q̄ gloriae ex uictoria cōsecutus esset: neq; enim tale qcq; in obsidiōe facere quisq; ausus fuisset si de calaguritanis suppliciū sumptum fuisset. Cum omne ferarum ac serpentū genus: uere inq; suum fuerat supplicium magis q̄ querēda uictoria de his hostibus qui omnem ferarum & serpentum immanitatem superarunt cum natos uenitū mandarint pro quibus tutandis serpentes & feræ spiritum effundere nō dubitat. Comparisone. Si quis ferarum & serpentum feritatem cum horū immanitate comparauerit. Proprio spiritu cariora: Qui p filiis mori non dubitant certo tempore.

OLI.
Testa-
menta-
rata
aut re-
scissa

Acemos nūc negocio. Agit hoc capitulo de testamentis q̄ cum rescindi possent rata manserūt: & contra cū rata uiderent & legitime condita rescissa fuerunt. Quid actorum est hominis: Testamentis non solū uoluntates sed hominū quoq; acta multa referunt. Ergo actū hominis: Actū humanorū. Nā hoc negotiū ad acta hominū spectat. Ultimi tēporis: Quia in exitu uitæ ut plurimū testamenta cōdunt. Quæ ue. Aliud testamentorū genus cū spe magna frustrati sunt qui se hæredes constitutos sāpe crediderūt. nā per octo dies testamenta occulta seruabātur. Ordine quo proposui: Ut testamentorum exempla ponat eo/rum primo quæ legitime facta rescissa fuerāt.

OLI.

Ilitatis: In littera p se satis patet hi-
storia. nō. n. patris neq; filii ppter
ignobilitatē nomē iponit. Peractis stipēdiis: Finita militia: hoc ē cōfecto bello. Errorē pris. Qui filiū i acie cecidisse credebat. Imprudētia amicorū: Qui bona usurpauerāt nec pudebat eos exclusisse filiū. In aduerso corpe: Scilicet hosti opposito significat illū nō aufugisse. Cicatrices: obduktorū uulnerū signa. Ociosa urbi onera. significat eos ignaos & iutiles q̄ patriæ suæ oneri magis q̄ honori essent. Togatā militiā: Disceptationē & cōtrouersiā: ut in foro apud iudices de paternis bonis & hereditate disceptaret. Apud cētūros: Erat centūirale iudiciū: nā ex triginta quinq; tribubus quot, s̄erāt i urbe Romana terni diligebant ex una

Cica/
trix

De Calaguritanis.

Orum trucē pertinaciā in cōsimili facinore Calaguritanorum execrabilis i pietas supergressā est q̄ quo pseuerātius iterēpti Sertorii cineribus obsidionē Gn. Pōpeii frustantes fidem præstarent: qa nullū iā aliud i urbe eorū supererat animal: uxores suas natosq; ad usum nephariæ dapis ueterunt: quoq; diutius armata iuuētus uiscera sua uisceribus suis aleret: Infelices cadauerum reliquias salire nō dubitauit. En quam aliquis in acie hortaretur: ut pro salute coniugum & liberorum fortiter dimicaret ex hoc nimirum hoste tanto duci pœna magisq; uictoria petenda fuit: quia plus uindicatus libertatis q̄ uictus gloriae afferre potuit. cum omne serpentum ac rerarum genus comparatione sui titulo feritatis superaret: nāq; illis dulcia uitæ pignora p p̄prio spiritu clariora sunt: ea calaguritanis prādia atq; cæna extiterunt.

De Testamētis q̄ rescissa sunt. Cap. VII.

Acemos nunc negocio quod actorum hominis & præcipue curæ & ultimi est temporis consideremusq; q̄ testamēta aut rescissa sunt legitime facta: aut cum merito rescindi possent rata mansuerunt: quæ ue ad alios quā qui expectabāt honorē hereditatis transstulerunt: atq; ita ut ea ordine quo proposui exequar.